
 

 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

  DETERMINAZIONE N. 261  

ORIGINALE  DATA 18/04/2019  

 

 

  

OGGETTO: 

INCENTIVO ECONOMICO INDIVIDUALE "PACCHETTO SCUOLA" -

ANNO SCOLASTICO 2019/2020. APPROVAZIONE BANDO E SCHEMA DI 

DOMANDA DI AMMISSIONE.   

 

 

IL RESPONSABILE 1° SETTORE  

 

 

Vista la Legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana 

in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e successive 

modificazioni;  

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R e ss.mm, recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26/07/2002, n. 32”; 

 

Richiamati la Legge 62/2000 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e 

all’istruzione” ed il DPCM 106/2001 attuativo della stessa; 

 

Richiamati la L. 448/98 art. 27 ed i DPCM 320/99 e DPCM 226/00 che dispongono in materia di 

contributi a rimborso totale o parziale per i libri di testo a favore di studenti delle scuole secondarie 

appartenenti a famiglie in condizioni economiche svantaggiate; 

 

 Visto il Programma di Governo 2015-2020 approvato dal Consiglio Regionale con Risoluzione n. 1 

del 30 giugno 2015; 

 

 Visto il Programma regionale di sviluppo 2016 – 2020, approvato dal Consiglio Regionale con 

Risoluzione n. 47 del 15 marzo 2017;  

 

Visto Documento di Economia e Finanza Regionale DEFR 2019, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Regionale n. 87 del 26 settembre 2018, nonché la “Nota di aggiornamento al DEFR 

2019” di cui alla deliberazione di Consiglio Regionale n. 109 del 18 dicembre 2018 e in particolare 

l'allegato 1, così come modificato dalla deliberazione di Consiglio Regionale del 15 gennaio 2019 

n. 2 "Sostituzione dell'allegato 1 della deliberazione consiliare 18 dicembre 2018, n. 109 (Nota di 

aggiornamento al documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2019" e in particolare il 

Progetto regionale 12 “Successo Scolastico e Formativo”, che tra gli interventi prevede, al punto 2, 



interventi destinati a studenti delle scuole residenti in Toscana, appartenenti a famiglie in condizioni 

socio-economiche svantaggiate, per sostenere le spese necessarie alla frequenza scolastica con 

l’obiettivo di garantire il diritto allo studio, 

 

Vista la delibera della Giunta Regionale n. 432 del 01/04/2019, con la quale si approvano gli 

indirizzi regionali per l’anno scolastico 2019/2020, relativi all’incentivo del “Pacchetto scuola”, per 

garantire il diritto allo studio; 

 

Visto il Decreto dirigenziale Settore Educazione e Istruzione della Regione Toscana, n. 4916 del 

01/04/2018, ad oggetto “Diritto allo studio scolastico a.s.2019/2020, attuazione DGR 432 del 

01/04/2019 Approvazione dello schema di bando e del fac-simile di domanda”; 

 

Vista la comunicazione inoltrata dalla Provincia di Pisa con prot. n. 11499 del 10/04/2019 in cui si 

allega lo schema di bando rivolto agli studenti residenti a Ponsacco, predisposto dalla Regione 

Toscana e in cui si indica come termine di presentazione della domande da parte dei cittadini il 

21/05/2019; 

 

 Preso atto del termine entro il quale provvedere alla pubblicazione del sopracitato Bando fissato 

dalla Regione Toscana (23/04/2019); 

 

Vista la delibera di C.C. n. 45 del 10/10/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 10 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 07.03.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 44 del 19/03/2019 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 

per il triennio 2019/2021. Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

sono state affidate le risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  

 

Visto il D.Lgs.18/08/00, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie 

Locali”; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il bando relativo all’incentivo economico 

individuale “Pacchetto scuola” (ALL. A), per garantire il diritto allo studio degli studenti della 



scuola secondaria di primo e secondo grado, residenti a Ponsacco, per l’anno scolastico 2019/2020, 

nonché il modulo di domanda (ALL. B), allegati al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

2. Di pubblicare all’albo pretorio on line dell’ente e sul sito istituzionale dell’ente tale bando dal 

23/04/2019 al 21/05/2019; 

 

3. Di stabilire che le domande saranno inoltrate esclusivamente on line, sul sito del Comune; 

 

4. Di rinviare ad un successivo atto la gestione contabile dell’incentivo economico individuale per il 

diritto allo studio, secondo il decreto dirigenziale regionale che assegnerà le risorse in via definitiva; 

 

5. Di dare atto che ai sensi e per gli effetti della legge 241/1990 la responsabile del presente   

procedimento è la Dott.ssa Manuela Lupi, responsabile del servizio “Pubblica Istruzione, Cultura e 

Biblioteca”; 

 

6. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della 

Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 

del responsabile del procedimento. 

 

  

 

  

 

 Il Responsabile 1° Settore  

    MARCONCINI GRAZIA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 1° Settore  

          MARCONCINI GRAZIA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


